
GEMEENTE GANSHOREN

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lionel Van Damme, Voorzitter ;
Jean-Paul Van Laethem, Burgemeester ;
Stéphane Obeid, Grégory Rase, Sabrina Baraka, Quentin Paelinck, Magali Cornelissen, Philippe
Beghin, Marc Delvaux, Schepenen ;
Marina Dehing, Chantal De Saeger, Maurizio Petrini, Marie Fontaine, Kalvin Soiresse, Khadija El
Mahyaoui, Lara Thommes, Ivan Ficher, Abderrahim Cherké, Serge Janssen, Youssra Sellassi,
Philippe Van Kerk, Bruno Kestemont, Hugo Mununga-Kasongo, Gemeenteraadsleden ;
Caroline Van de Walle, Gemeentesecretaris.

 
Karima Souiss, Karl Vanlouwe, Erik Van Den Berghe, Nora Houma, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 23.11.23

#Onderwerp : Belastingreglement op de reclame-inrichtingen die tot hoofddoel de financiering van
een door de wetgever erkende openbare dienst hebben - Wijziging #

Openbare zitting

Financiën

DE RAAD,
 
Gelet op de artikelen 41, 162 en 170, § 4 van de Grondwet ;
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikels 117, eerste lid, 118, eerste lid en 252;
 
Gelet op de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vaststelling, de invordering en de geschillen
inzake gemeentebelastingen;
 
Gelet op de beraadslaging van 29 oktober 2020 betreffende de hernieuwing van de belasting op de
reclame-inrichtingen die tot hoofddoel de financiering van een door de wetgever erkende openbare
dienst hebben ;
 
Gelet op de financiële toestand van de gemeente;
 
Overwegende dat de gemeentelijke overheid haar bevoegdheid tot het heffen van belastingen ontleent
aan artikel 170, §4 van de Grondwet; dat het haar toekomt in het kader van haar fiscale autonomie om
de basis en de grondslag te bepalen van de belastingen, waarvan zij de noodzakelijkheid bepaalt in
functie van de behoeften waarin zij meent te moeten voorzien, onder de enige beperking opgelegd
door de Grondwet, te weten de bevoegdheid van de wetgever om de gemeenten te verbieden bepaalde
belastingen te heffen. Dat, onder voorbehoud van de uitzonderingen bepaald door de wet, de
gemeentelijke overheid onder het toezicht van de voogdijoverheid de basis kiest van de belastingen
die ze heft;
 
Overwegende dat zowel de bepaling van de belastbare materie alsook deze van de belastingplichtigen
behoort tot de fiscale autonomie toegekend aan de gemeentelijke overheid; dat zij in deze materie
beschikt over een discretionaire bevoegdheid, die zij uitoefent, rekening houdend met haar specifieke
financiële behoeften;
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Overwegende dat de Gemeenteraad het nuttig heeft geoordeeld de door dit reglement beoogde
reclame-inrichtingen te belasten teneinde zich aanvullende inkomsten te verschaffen ter financiering
van de uitgaven van algemeen nut waaraan de gemeente het hoofd dient te bieden;
 
Overwegende dat de verspreiding van publiciteit een economische activiteit is, die inkomsten
voortbrengt, welke redelijkerwijze toelaten, dat de natuurlijke of rechtspersonen, actief in deze sector,
beschikken over bijdragemogelijkheden die hun toelaten om de belastingen, die hen ten laste worden
gelegd, te betalen;
 
Overwegende dat de vrijstellingen voorzien in het belastingreglement, rekening houden enerzijds met
de band van financiële afhankelijkheid van bepaalde belastingplichtigen ten aanzien van de gemeente
of van de omstandigheid dat de gemeente de begunstigde is van de publiciteit, en anderzijds door de
afwezigheid van winstbejag in hoofde van de natuurlijke of rechtspersonen bij de verspreiding van
publiciteit; dat deze vrijstellingen eveneens rekening houden met het feit dat bepaalde publiciteit niet
in verband kan worden gebracht met een specifieke aankondiger, maar streeft naar de promotie van
een activiteitssector in zijn geheel, alsook met de omstandigheid dat bepaalde publiciteit strikt
gelokaliseerd is en belastingplichtigen betreft die werkzaam zijn in activiteitssectoren die over het
algemeen minder inkomsten opleveren dan deze die kunnen voortkomen uit zuiver economische
activiteiten; dat het bijgevolg aangewezen is vrijstelling te verlenen voor publiciteit, die omwille van
haar omvang en haar lokalisatie een zeer beperkte impact heeft;
 
Overwegende dat de reclame-inrichtingen geviseerd door onderhavig reglement zich onderscheiden
van reclame-inrichtingen van algemene aard door het feit dat de ontvangsten die ze opleveren
hoofdzakelijk bestemd zijn voor de financiering van een openbare dienst;
 
Overwegende dat de toepassing op deze categorie van reclame-inrichtingen van identieke bepalingen,
als deze waaraan de overgrote meerderheid van de reclame-inrichtingen onderworpen zijn, van
discriminerende aard zou zijn, omdat de belastingplichtigen die zich in een situatie bevinden die
objectief en essentieel verschillend is, op dezelfde wijze zouden behandeld worden;
 
Overwegende dat de bepaling van het belastingtarief rekening houdt met de financiële last verbonden
aan de financiering van een openbare dienst, die de schuldenaars van onderhavige belasting dienen te
dragen in tegenstelling tot de andere categorieën van schuldenaars die onderworpen zijn aan de
belasting op de reclame-inrichtingen in de openbare ruimte of zichtbaar vanuit openbare ruimte;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
 
BESLUIT:
 
1) Het reglement op de reclame-inrichtingen die tot hoofddoel de financiering van een door de
wetgever erkende openbare dienst hebben, wordt als volgt voorgesteld:
 
Hoofdstuk I: Duur en grondslag van de belasting
 
Artikel 1:
Er wordt voor de dienstjaren 2024 tot 2025 inbegrepen, een belasting geheven op de reclame-
inrichtingen met als hoofddoel, de financiering van een door de wetgever erkende openbare dienst en
die zich bevinden in de openbare ruimte of zichtbaar zijn vanaf de openbare ruimte.     
In de hypothese dat een bepaalde reclame-inrichting die als hoofddoel de financiering van een
openbare dienst heeft, niet zou geviseerd zijn door onderhavig reglement, dan zal het reglement
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betreffende de belasting op de publicitaire installaties, dienen toegepast te worden.
 
Artikel 2:
§ 1. Voor de toepassing van onderhavig reglement zijn de reclame-inrichtingen de publicitaire
inrichtingen. Men verstaat onder:
a) publiciteit: elk opschrift, vorm of beeld, om het publiek te informeren of de aandacht ervan te
trekken;
b) publicitaire inrichting: elke drager, ruimte of middel ingezet, tot stand gebracht, ingericht of
gebruikt om publiciteit te ontvangen, hetzij door aanplakking, nieten, verankering, schilderen, verven,
vasthechting, projectie of elk ander middel;
§ 2. Onder openbare dienst wordt verstaan: elke taak die de vervulling van een behoefte van algemeen
belang beoogt en waarvan de regelmatige uitvoering nodig wordt geacht door de wetgever en dit
onafhankelijk van het organisme dat deze taak verricht.
§ 3. Onder reclame-inrichtingen, die tot hoofddoel de financiering van een door de wetgever erkende
openbare dienst hebben, wordt verstaan: de reclame-inrichtingen waarvan minstens     
50 % van de netto-ontvangst, die eruit voortkomt, bestemd is voor de financiering van de openbare
dienst.
 
Hoofdstuk II: Belastingplichtige
 
Artikel 3: De belasting is hoofdelijk verschuldigd door de exploitant van de reclame-inrichtingen,
door de titularis van een zakelijk recht op de reclame-inrichtingen of, desgevallend, op het gebouw
waarop de reclame-inrichtingen voorkomen, door de installateur van de reclame-inrichtingen, door de
aankondiger en door de natuurlijke persoon of rechtspersoon die voordeel heeft bij de publiciteit.
 
Hoofdstuk III: Aanslagvoet
 
Artikel 4:
Het belastingtarief voor reclame-inrichtingen, die tot hoofddoel de financiering van een door de
wetgever erkende openbare dienst hebben, bedraagt 82,50 € per m² per dienstjaar.
 
Artikel 5:
Toepassing van de belasting:
a) De belasting is verschuldigd per publicitaire inrichting.
b) §1. Voor de berekening van de belasting, wordt elke fractie van m² geteld voor een volledige m².
    §2. Als uitzondering op §1, gebeurt de taxatie voor publicitaire inrichtingen van minder dan 4 m²,
per schijf of fractie van 0,25 m² tegen het tarief vastgesteld per m² gedeeld door 4.
c) Voor de publicitaire inrichtingen uitgerust met meerdere publicitaire kanten, wordt het
belastingtarief vermenigvuldigd met het aantal publicitaire kanten.
d) Voor de publicitaire inrichtingen uitgerust met een systeem dat de opeenvolging of het defileren
van meerdere publicitaire boodschappen langs één zelfde kant toelaat, wordt het belastingtarief
verdubbeld.
e) Indien de oppervlakte van de publicitaire inrichtingen verschilt van de zichtbare publicitaire
oppervlakte, wordt de belasting berekend op basis van de zichtbare publicitaire oppervlakte.
 
Hoofdstuk IV: Vrijstellingen
 
Artikel 6: Zijn vrijgesteld van onderhavige belasting:
 - de reclame-inrichtingen van de gemeente of van organismen gecreëerd door, of ondergeschikt aan
de gemeente;
 - de reclame-inrichtingen die uitsluitend bestemd zijn voor publiciteit van openbaar belang, alsook
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die voor evenementen van liefdadige of filantropische aard als dusdanig erkend;
 - de reclame-inrichtingen die uitsluitend bestemd zijn voor publiciteit voor evenementen die door de
gemeente georganiseerd of medegeorganiseerd worden en die het voorwerp uitmaken van een
partnershipovereenkomst;
 
Hoofdstuk V: Aangifte
 
Artikel 7: Het gemeentebestuur bezorgt de belastingplichtige een aangifteformulier dat hij behoorlijk
ingevuld en ondertekend, dient terug te zenden binnen een termijn van 30 dagen na toezending van
het formulier. Indien er zich een wijziging voordoet in de belastbare elementen is de betrokkene
verplicht zijn aangifte te herroepen en ze door een nieuwe te vervangen binnen de tien dagen na de
wijziging.
 
De belastingplichtige die geen aangifteformulier ontvangen heeft dient de elementen nodig voor de
taxatie, ten laatste op 31 december van het aanslagjaar bij het gemeentebestuur aan te geven. Bij
gebrek aan of bij ontoereikende aangifte wordt de belastingplichtige van ambtswege belast volgens de
elementen waarover de administratie beschikt.
 
Artikel 8:
De ambtswege ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag dat gelijk is aan het
verschuldigde bedrag of het als dusdanig geraamde recht.
 
Hoofdstuk VI: Invordering en geschillen
 
Artikel 9: De belasting zal door middel van een kohier ingevorderd worden. De vaststelling, de inning
en de betwisting hieromtrent worden geregeld volgens de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de
vestiging, de invordering en de geschillen inzake gemeentebelastingen. De vaststelling, de inning en
de betwisting gebeuren daarenboven volgens de bepalingen van het algemeen reglement betreffende
de vestiging en de invordering en de geschillen inzake gemeentebelastingen
 
Artikel 10: Het huidige reglement zal per 1 januari 2024 in voege treden.
 

2) Deze beraadslaging zal aan de Toezichthoudende Overheid overgemaakt worden.

 

De Raad keurt het punt goed.
23 stemmers : 23 positieve stemmen.
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ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Caroline Van de Walle  

De Voorzitter, 
(g) Lionel Van Damme

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Ganshoren, 24 november 2023

De Gemeentesecretaris,

Caroline Van de Walle  

De Burgemeester,

Jean-Paul Van Laethem

 

5/5Gemeenteraad - 23.11.2023 - Uittreksel van dossier 37049

#008/23.11.2023/A/0015#


